ПРОТОКОЛ

общественных слушаний по проекту «Оценка воздействия на окружающую

среду» к рабочему проекту «Строительство семейно-врачебной амбулатории
(СВА) на 200 пос/смену, по адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр. «Саялы»

1. Дата проведения: 09 августа 2021 года в 15:00 ч.;

2. Место проведения: в г. Алматы, ул.Мынбаева 53, 3 этаж, 1 кабинет. В онлайн
формате посредством видеоконференции Zoom по следующей ссылке:

3. Заказчик: КГУ «Управление комфортной городской среды города Алматы»;

4. Генеральный проектировщик: ТОО «ДО АО «КазНИИСА»;

5. Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения

общественности посредством размещения объявления на государственном и

русском языках:

 в интернет газете «Караван (Частный сектор)» № 209749 от 1 июля 2021 года;

 на сайте Управления зеленой экономики г.Алматы;

6. Участвовали:

Представитель местного исполнительного органа: ___Жуманов Ж._____________

Представители Заказчика:  Дыльдыбаева Д.Б._______________________________

Представители Генерального проектировщика:  Кенесова М.Е._________________

Представители разработчика проекта ОВОС: __Кокенов Н.М._______________

Представители общественности - _3__ чел. (Приложение 1 (лист регистрации

прилагается)

Путем открытого голосования, выбраны председатель и секретарь общественных

слушаний:

Путем голосования выступили: «За» - _3__, «Против» - __0_, «Воздержались» - _0__.

Председатель: _ Дыльдыбаева Д.Б.___

Секретарь: _ Кокенов Н.М._______

7. Повестка дня общественных слушаний:

 Проектные решения, принимаемые для рабочего проекта

«Строительство семейно-врачебной амбулатории (СВА) на 200 пос/смену, по адресу:
г.Алматы, Алатауский район, мкр. «Саялы».

 Проект «Оценка воздействия на окружающую среду» к рабочему проекту

«Строительство семейно-врачебной амбулатории (СВА) на 200 пос/смену, по адресу:
г.Алматы, Алатауский район, мкр. «Саялы».

(https://us05web.zoom.us/j/5341251884?pwd=MlFIb2xJOW4rWnpkUnNSbGRVdE1oQT09)

Идентификатор конференции: 534 125 1884: Пароль: 7ypV28.

Слушания открыл - _ Жуманов Ж.______________________________________

Здравствуйте, уважаемые участники слушаний!

Уведомляем Вас о ведении видео съёмке данных слушаний.

Разрешите, объявить общественные слушания по проекту «Оценка

воздействия на окружающую среду» к рабочему проекту «Строительство семейно-
врачебной амбулатории (СВА) на 200 пос/смену, по адресу: г.Алматы, Алатауский
район, мкр. «Саялы»

ОТКРЫТЫМИ.

Призываю вас быть объективными, высказывать свое мнение, предложения и

замечания.

Вступительное слово –___ Кенесова М.Е.____________________________________

Здравствуйте, уважаемые участники слушаний!

Слушания посвящены вопросам проекта «Оценка воздействия на окружающую

среду» к рабочему проекту «Строительство семейно-врачебной амбулатории (СВА)
на 200 пос/смену, по адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр. «Саялы».

Слушания будут проходить согласно следующего графика:

 заслушается доклад генерального проектировщика:

 заслушивается доклад по проекту «Оценка воздействия на окружающую среду»

 далее представится возможность задать вопросы и обсудить все интересующие

Вас моменты.

Огромная просьба при прослушивании уважать докладчиков и друг друга, не

перебивать. При постановке вопроса просьба представиться, а затем озвучить

вопрос.

8. Выступили:

Представитель генерального проектировщика: __ Кенесова М.Е._________________

Доклад посвящен основным проектным решениям, принятым при

строительстве. (Приложение 2)

Представитель разработчика проекта ОВОС: ___ Кокенов Н.М.________________

Доклад посвящен проекту «Оценка воздействия на окружающую среду» к

рабочему проекту «Строительство семейно-врачебной амбулатории (СВА) на 200
пос/смену, по адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр. «Саялы» и

природоохранным мероприятиям, реализация которых предусмотрена данным

проектом. (Приложение 3)

9. Вопросы, предложения и замечания представителей общественности. Ответ

заказчика на вопросы, предложения и замечания: Приложение №4

10. Основные выводы по итогам обсуждения:

Принято решение: Заслушав доклады выступающих, вопросы, замечания,

предложения и выступления представителей заинтересованной общественности,

ответы заказчика и проектировщиков, подведены итоги.

Согласно п.21 Правил проведения общественных слушаний, утвержденных

приказом Министра охраны окружающей среды РК от 7 мая 2007 года №135-п,

общественные слушания считаются состоявшимися.

Приложение №1

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ

к протоколу общественных слушаний по проекту «Оценка воздействия на

окружающую среду» к рабочему проекту «Строительство семейно-врачебной
амбулатории (СВА) на 200 пос/смену, по адресу: г.Алматы, Алатауский район,

мкр. «Саялы»

1. Дата проведения: 09 августа 2021 года в 15:00 ч.;

2. Место проведения: в г. Алматы, ул.Мынбаева 53, 3 этаж, 1 кабинет. В онлайн
формате посредством видеоконференции Zoom по следующей ссылке:

3. Заказчик: КГУ «Управление комфортной городской среды города Алматы»;

4. Генеральный проектировщик: ТОО «ДО АО «КазНИИСА»;

№ Ф.И.О. Примечание

1 Дыльдыбаева Д.Б. Представители Заказчика

2 Жуманов Ж. Представитель местного

исполнительного органа

3 Кенесова М.Е.. Представители Генерального

проектировщика

4 Кокенов Н.П. Представители разработчика

проекта ОВОС

5 Жидебай А. житель г. Алматы

6 Кенежебеков О житель г. Алматы

7 Алпысбай А. житель г. Алматы

(https://us05web.zoom.us/j/5341251884?pwd=MlFIb2xJOW4rWnpkUnNSbGRVdE1oQT09)
Идентификатор конференции: 534 125 1884: Пароль: 7ypV28.

Приложение №2
ДОКЛАД по основным положениям проекта

«Строительство семейно-врачебной амбулатории (СВА) на 200 пос/смену, по адресу:
г.Алматы, Алатауский район, мкр. «Саялы »

ЦЕЛЬ ДАННОГО ПРОЕКТА заключается в следующем – Строительство семейно-
врачебной амбулатории (СВА) на 200 пос/смену, по адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр.
«Саялы »

Семейно-врачебная амбулатория является самостоятельной организацией по оказанию
поликлинической помощи детскому и взрослому населению. Семейно-врачебная амбулатория
предназначена для оказания квалифицированной медицинской помощи населению (взрослым и
детям), проведения консультаций, диагностики заболеваний, обследования и лечения приходящих
больных и на дому, диспансеризации, консультаций врачей-специалистов и профилактических
мероприятий по оздоровлению населения.  Семейно-врачебная амбулатория расположена в
отдельно стоящем двухэтажном здании с подвальным этажом. Планировочные решения
амбулатории обеспечивают наименьшее пересечения потов взрослых посетителей и детей.

Данный объект находится в г.Алматы, мкр. «Саялы», Алатауский районе общей площадью
0,5798 га.

Двухэтажное здание семейно-врачебной амбулатории на 200 пос.в смену с подвальным
этажом имеет прямоугольную форму в плане и представляет собой отдельно стоящий объем,
размером 40,0 х 24,0 м. За нулевую отметку здания, принят верх чистого пола первого этажа, что
соответствует абсолютной отметке -734,30
Высота этажей, 3 м, 3,3 м . В проекте учтены разделение и изоляция потоков взрослых и детей, а
также с использованием специализированных медицинских кабинетов в разное время.
  Подвал на отм.-3,000 имеет помещения:  комната для сбора медицинских отходов, Венткамера,
Тепловой пункт, Водомерный узел, Электрощитовая и технические помещения.
  На 1- этаже расположено детское отделение с отдельным изолированным входом, также один
изолятор для взрослых с отдельным входом. Состав помещений Детского отделения: Вестибюль с
гардеробом, регистратурой и с/у; фильтр-бокс для приема детей; кабинет врача педиатра;
процедурная; кабинет для прививок; Массажная для грудного возраста. Состав помещений для
взрослых: Вестибюль с гардеробом, регистратурой и с/у; пост охраны; серверное; КУИ; комната
персонала; складское помещение; изолятор; комната приема лекарств; сдачи анализа; санузел и
санузел для МГН.
  На 2-ом этаже расположены специализированные кабинеты врачей принимающие взрослых и
детей в разные время. Состав помещений этажа: Вестибюль, хирургическое отделение с зоной
ожидания; кабинет хирурга, перевязочная с первоначальным обслуживанием пациентов; кабинет
врача-консультанта (офтальмолог, отоларинголог); Кабинет завидущего; Отделение общей
врачебной практики; Акушерско-гинекологическое отделение; Стоматологическое отделение;
Палата для дневного стационара на 2 и на 3 койки мест; санузлы, в том числе и санузел для МГН.
   Кровля мягкая с организованным водостоком с водоизоляционным ковром.  На техническом
чердаке расположена венткамера, тех.помещение.
  Вертикальные связи осуществляются лестницами, больничными лифтами ПБ-053М-01,
расположен в осях 5,6 и В,Г: q=630кг, v=1.0м.сек, глубиной кабины 2,1м, позволяющий переносить
пациента на носилках. Вход с поверхности земли приспособленный для маломобильных
посетителей расположен в составе крыльца КР-1, КР-2 и оснощен пандусом  с уклонам 5%.
  Детское отделение представляет собой самостоятельную группу помещений, имеющий
отдельный вход, изолированный от вестибюля, обслуживающего взрослых.
В состав помещений детского отделения входят:
- регистратура с картохранилищей;
- гардероб для посетителей;
- кабинет врача педиатра;
- два фильтра-бокса;
- кабинет здорового ребенка;
- процедурный кабинет;
- прививочный кабинет;
- кабинет массажа для детей грудного возраста.

Касательно экологического воздействия выступит представитель компании ТОО «ИП
Кокенов» разработавшая проект «Оценка воздействия на окружающую среду».

Детское отделение запроектировано на 1-ом этаже.
Отделение взрослого населения включает в своем составе:
- входная группа помещений;
- терапевтическое отделение;
- акушерско-гинекологическое отделение;
- лечебно-профилактическое отделение;
- дневной стационар на 5 коек;
- процедурный кабинет с гинекологическим креслом;
- кабинет психопрофилактической подготовки к родам.
Входная группа помещений - это вестибюль, гардероб для посетителей, регистратура, помещение
для самозаписи, касса приема денег за платные услуги, которые расположены на 1 этаже.
Терапевтическое отделение запроектировано на 2 этаже и состоит из 3-х кабинетов врачей-
терапевтов, кабинета врача доврачебного приема, также врача общей практики.
Детское отделение расположено на 1 этаже. Оно изолировано от других групп помещений и
включает в себя следующие помещения:
- кабинет врача педиатра;
- кабинет здорового ребенка;
- помещение для прививок с картотекой;
- кабинет невропатолога;
- гардероб с зоной ожидания и санузел.
 Акушерско-гинекологическое отделение расположено на 2 этаже и предназначено для оказания
специализированной помощи гинекологическим больным, профилактики болезней и их лечение.
Проводится комплексное акушерско-гинекологическое обследование больных и беременных
женщин для выявления патологии на ранних стадиях. В составе помещений отделения
запроектированы:
- кабинета акушера-гинеколога;
- смотровой кабинет;
- процедурная с гинекологическим креслом;
- кабинет психопрофилактической подготовки к родам;
- комната личной гигиены.
Лечебно-профилактическое состоит из комнат забора мокроты и приема противотуберкулезных
средств, также и изолятора. Эти помещения запроектированы на 1-ом этаже с отдельными входами
с улицы, тамбурами, шлюзами и санузлами.
Отделение специализированной помощи расположено на 1 и 2-м этажах и предназначено для
оказания медицинской помощи при заболеваниях, требующих специальных методов диагностики,
лечения и использования сложных медицинских технологий. Эти помещения являются общими
для взрослого населения и детей. При этом обеспечена изоляция в определенное время этих
помещений для приема или взрослых, или детей. В составе отделения предусмотрены:
- кабинет стоматолога-хирурга;
- кабинет стоматолога-терапевта;
- стерилизационная;
- кабинет хирурга с гнойной и чистой перевязочными;
- кабинет врача-консультанта для работы отоларинголога и офтальмолога;
-  кабинет УЗИ;
- кабинет ЭКГ;
- кабинет ультразвуковой терапии;
- кабинет свето-электролечения;
- помещение по приему анализов.

Приложение №3

ДОКЛАД по результатам проведенной оценки воздействия на окружающую среду
к рабочему проекту «Строительство семейно-врачебной амбулатории (СВА) на 200 пос/
смену, по адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр. «Саялы»

 По данному объекту выбросы по эксплуатации 0,4145 тонна в год. Выбросы будут
производится только во врем строительство. Общественное слушание производиться связи с
тем, что, участок строительства распложен вне пределов водоохранной полосы, но в пределах
водоохранной зоны реки Боралдай. Данный объект согласован с БАБВИ.

 Установка строительных площадок за пределом водоохранный зоны.
Заправка спец техники будет на ближайшей АЗС. По хозяйственным бытовым отходам в
данном объекте будет установлены биотуалеты. Отходы по биотуалетом будет выгружаться на
спец технике. Перед началом строительство предусмотрен снятие плодородной почвы,
который будет отвозиться во временный отвал. После окончание строительство плодородный
почва будет использована на благоустройство. Вырубки деревьев по данному объекту нету,
так как в данный площадке нету зеленых насаждении. Есть письмо подтверждающий это от
КГУ Управление зеленой экономики. Также был проведен расчет рассевание по ближайшей
зоны. По этому расчету превышение только по диоксид азоту. Это связано с тем, что в данном
участке высокие показатели фоновое загрязнение.
 Численность работников строительной бригады 32 человека, строительные работу
будут продолжаться в течении 8,0 месяцев при 2-х сменной работе (176,0 дней).
 Источниками загрязнения атмосферы на период проведения работ по строительству
будут: транспортировка грунта и сыпучих строительных материалов,  земляные работы
(выемочно-засыпные работы), работа спец.техники, отделочные работы, изоляционные
работы, окрасочные работы, сварочные работы, медницкие работы, работа с использованием
ручного строительного инструмента.
-Сыпучие строительные материалы и грунт транспортируются 5 автомобилями
грузоподъемностью 10 т на расстояние 1 км, время транспортировки составляет 944 часа.
Транспортируется следующий объем грунта: неплодородный грунт – 36566,0 тонн,
плодородный грунт – 1640,3 тонны, перегной – 9,0 тонн. Объем инертных строительных
материалов: песок – 1971,1 тонны, щебень – 2515,0 тонн, ПГС – 1966,3 тонны, гравий – 31,6
тонн.
 При транспортировки в атмосферу выделяется пыль неорганическая с содержанием
кремния 70-20%.
Выброс загрязняющих веществ происходит неорганизованно (источник № 6001).
Работа спецтехники
         При строительных работах  используется строительная спец.техника на дизельном
топливе:  бульдозер – 1 шт.,  экскаватор 2 шт., кран – 1 шт, трамбовки – 2 шт., каток – 1 шт.
 При работе строительной техники в атмосферу выделяются: азота (IV) диоксид, азота
(II) оксид, сера диоксид, керосин, углерод, углерод оксид.
Выброс загрязняющих веществ происходит неорганизованно (источник № 6002).
Земляные  работы
При работе  экскаваторов пыль выделяется, главным  образом при погрузке материалов в
кузов. Время работы экскаваторов составляет 752,5 часов.
Выброс загрязняющих веществ происходит неорганизованно (источник № 6003).

Приложение №4

Ф.И.О. Вопрос/ответ
Жидебай А. Куда вывозить строительный мусором?

Кенесова М.Е. Вывоз ТБО (строительного мусора ) и лишнего грунта будет
производиться на городской полигон твердо-бытовых отходов
Алматинской области, Карасайского района на растояние 24 км от
объекта.